Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024123100029

29

Nº 251, terça-feira, 31 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO Nº 2.135, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 928, de 05 de dezembro de 2022, do Ministério
da Educação, AUTORIZA o afastamento do País do seguinte servidor:

RODRIGO BRESCIANI CANTO, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado no Departamento de Engenharia de Materiais /CCET desta IFES, no
período de 15/01/2025 a 14/07/2025 para realizar pós-doutorado na University of Illinois
at Urbana-Champaign, em Urbana/Estados Unidos, com ônus FAPESP. (Processo FAPESP nº
2024/04382-0), (Processo SEI n°23112.032174/2024-55).

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

DESPACHO Nº 2.136, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 928, de 05 de dezembro de 2022, do Ministério
da Educação, AUTORIZA o afastamento do País do seguinte servidor:

JÚLIO CESAR DONADONE, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado no lotado no Departamento de Engenharia de Produção/CCET desta IFES,
no período de 15/03/2025 a 25/04/2025 para realizar visita científica à Universidade de
Manchester, em Manchester, Reino Unido, com ônus limitado (Processo SEI n°
23112.021543/2024-84).

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA
PORTARIA Nº 519, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia da
Universidade Federal de São Carlos - CCET, no uso das atribuições estatutárias e regimentais,
e tendo em vista o que consta no processo SEI nº 23112.027832/2024-97, resolve:

Art. 1º - Fica designado o Prof. Dr. RICARDO SAMUEL SCHWAB como
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química, com Função Comissionada de
Coordenador de Curso, para mandato de 2 (dois) anos, a partir de 01/02/2025.

Art. 2º - Fica revogada a Portaria CCET nº 350/2023, de 13/01/2023, publicada
no D.O.U. de 17/01/2023, Seção 2, página 27, que designou o Prof. Dr. Marco Antonio
Barbosa Ferreira para a função, a partir de 01/02/2025.

GUILLERMO ANTONIO LOBOS VILLAGRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIA Nº 865, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora DENISE BORGES DE
MEDEIROS CARDOSO, matrícula SIAPE nº ****107, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Padrão 412, em regime de 40 horas semanais, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de São João del-Rei, com fundamento no artigo 40, § 1º,
III, alínea a, da Constituição Federal/1988 com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/2003, DOU de 31.12.2003, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, DOU
de 13.11.2019, com proventos calculados na forma do artigo 1º da Lei 10.887/2004.

Art. 2º Declarar vago, para fins de direito, o cargo de Assistente em
Administração, código de vaga nº 0342565, referido no artigo 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial
da União. (Processo nº 23122.042540/2024-65)

MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 1.370, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012; o que consta
no Processo Eletrônico nº 23113.043641/24-62/UFS, resolve:

Art. 1º - Designar, durante o período de 06/12/2024 a 05/12/2026, a Professora
do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, ANA ROSA DA ROCHA ARAUJO,
matrícula SIAPE n.º 2442859, lotada no Departamento de Engenharia de Pesca e
Aquicultura do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas - DEPAQ/CCAA, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Chefe do Departamento de
Engenharia de Pesca e Aquicultura - DEPAQ/CCAA, fazendo jus a Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO

PORTARIA Nº 1.372, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e, considerando o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.044426/24-89/UFS, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 11/12/2024, da Função de
Coordenadora do Curso de Cinema e Audiovisual do Departamento de Comunicação Social
- DCOS/CECH, que fazia jus a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, a
Professora do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 01, MAIRA CINTHYA
NASCIMENTO EZEQUIEL, matrícula SIAPE nº 3348960, lotada no Departamento de
Comunicação Social do Centro de Educação e Ciências Humanas - DCOS/CECH, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO

PORTARIA Nº 1.373, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando: o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U
de 26/06/2012; o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de
18/09/2012; o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.044426/24-89/UFS,
resolve:

Art. 1º - Designar, durante o período de 11/12/2024 a 10/12/2026, o
Professor do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 02, MAURO LUCIANO SOUZA
DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 2932615, lotado no Departamento de Comunicação
Social do Centro de Educação e Ciências Humanas - DCOS/CECH, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Coordenador do Curso de
Cinema e Audiovisual do Departamento de Comunicação Social - DCOS/CECH, fazendo
jus a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO

PORTARIA Nº 1.392, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, considerando o disposto no
art. 93, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835,
de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 29 do referido Decreto e considerando
demais informações que constam no processo nº 23113.035019/2024-81, resolve:

Art. 1º Disponibilizar a requisição da servidora ALESSANDRA GOIS LUCIANO DE
AZEVEDO, matrícula SIAPE 2569961, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercício na
Secretaria de Engenharia, Arquitetura e Manutenção - SEAM/SGE da Defensoria Pública
Geral da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta portaria caso a servidora não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de 30 dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO

PORTARIA Nº 1.394, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando o disposto no Art. 29 da Lei nº 8.112/90 e o que consta no processo
nº 23113.043878/2024-43, resolve:

Art. 1º Reconduzir KELVIN FRANKLIN ALMEIDA SILVA, matrícula SIAPE nº
1910281, ao cargo efetivo de Técnico de Laboratório Área, código de vaga 0903284, com
lotação no Departamento de Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, em
virtude de desistência do estágio probatório relativo a outro cargo público.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição
Federal, no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no artigo 8º da Lei
nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011,
e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, resolve:

Nº 0944 - nomear, em caráter efetivo, MARIANA MACIEL MONTEIRO, habilitada em
concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no Diário Oficial da
União de 18/12/2024, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 336056. (Processo SEI
23114.912732/2024-48)

Nº 0947 - nomear, em caráter efetivo, HERLON MENEGUELLI ALHADAS, habilitado em
concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no Diário Oficial da
União de 18/12/2024, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 335911. (Processo SEI
23114.912514/2024-11)

Nº 0948 - nomear, em caráter efetivo, WELLINGTON LUIZ DE ALMEIDA, habilitado em
concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no Diário Oficial da
União de 18/12/2024, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 0330047. (Processo SEI
23114.909907/2024-30)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, no art. 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 da Lei nº 12.772, de 28 de
dezembro de 2012, no Decreto nº 8.260, de 29 de maio de 2014, e na Portaria
Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do Processo
SEI 23114.912965/2024-41, resolve:

Nº 0945 - nomear, em caráter efetivo, PAULA PICCOLO MAITAN, habilitada em
concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no Diário Oficial da
União de 18/12/2024, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 580047.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art.
10 e art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12
de janeiro de 2005, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e na Portaria
Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do Processo
SEI 23114.918485/2024-93, resolve:

Nº 0946 - nomear, em caráter efetivo, RAFAELA ASSIS MACHADO, habilitada em concurso
público de provas, com homologação publicada Diário Oficial da União de 23/12/2024, para
o cargo de Médico Veterinário/Tecnologia e Inspeção de Produtos de Origem Animal, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de 20 (vinte) horas semanais, código de vaga 337541.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.919304/2024-46, resolve:

Nº 0949 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a MÁRCIO JOSÉ GOMES ALVARENGA, matrículas 7000-9/UFV e 0431270-1/Siape,
ocupante da vaga nº 339374 do cargo de Assistente de Laboratório, nível de classificação
C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
5 de julho de 2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019; 2. declarar vago o referido cargo.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Windows Lite BR
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-31T02:01:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial